<sup>653</sup> The text goes by the name of *Q. Fabii Laurentii Victorini explanationum in rhetoricam M. Tullii Ciceronis libri duo*, but is safely attributed to Marius Victorinus; see for instance *New Pauly s.v. Victorinus, C. Marius*.

<sup>654</sup> Mar. Victorin. *rhet.* 170, 23–36. *Sed ante quam de praeceptis oratoriis dicimus, videtur dicendum de genere ipsius artis] Omnis ars duplex est, id est, duplicem faciem habet secundum praeceptum sententiamque Varronis qui ait esse artem extrinsecus unam, aliam intrinsecus. Ars extrinsecus talis est, quae nobis scientiam solam tradit, intrinsecus, quae ita dat scientiam, ut illud ipsum, quod scientia dat, quibus rationibus faciamus ostendat. Ita illa ad scientiam solam proficit, haec ad scientiam, quae in actu sit. Ut puta si dicam 'grammatica ars est gnara partium orationis, gnara syllabarum, gnara litterarum; per hanc discimus omnia vitia devitare': haec cum dico cumque per hanc vitari vitia dico, non tamen quo modo vitentur ostendo: artem illam extrinsecus doceo, per quam sola scientia discitur. Si autem dicam, quae sint partes orationis, quae syllabae, quae litterae quibusque modis omnia illa constent, quo pacto vitia vitentur, tunc erit illa ars, cui est nomen intrinsecus: non quae ad scientiam nostram tantum proficit, sed quae in actu sit. Ergo et ars rhetorica duplex est; nam est extrinsecus et intrinsecus. Intrinsecus autem illa est, quae nobis ad actus praecepta artis insinuat: extrinsecus porro, quae nobis, quid sit rhetorica, demonstrat: quam cum demonstraverit, scimus tantum, sed exercere non possumus. Hanc itaque artem extrinsecus, quae solam scientiam parit, quinque rebus Tullius ostendit, genere artis, officio, fine, materia, partibus. Ipse etiam ostendit de ea arte, quae est extrinsecus, esse dicturum. Intrinsecus vero artem quae nobis ad actus praecepta dat, interim differre; ait enim 'sed ante*

‘external’ (*extrinsecus*) on the other ‘internal’ (*intrinsecus*). Again, Marius Victorinus fails to mention the precise Varronian source. However, such a discussion of *ars*, as well as the actual ‘external’ and ‘internal’ treatments of the *artes*, might have originated in the *Disciplinarum libri IX*. Hadot (2005, 157) believes that the first book of this work could have served as an introduction, as in Varro’s *Antiquitates rerum humanarum et divinarum*. The overall characterization of *ars* might have originated in such an introduction. On the other hand, Vitruvius describes the work as dealing with nine disciplines (7pr.,14: *item Terentius Varro de novem disciplinis unum de architectura*), which certainly points to a one-discipline-per-book structure, and a mere preface instead of a whole book of introduction would thus seem more plausible.<sup>655</sup> The former, ‘external’ aspect gives knowledge of how the art is structured – for example, that grammar includes knowledge of the parts of speech, syllables, and letters, and that through knowledge of these we learn to avoid all errors. The external aspect is an orientation for someone who adopts it as his business to study a certain art, helping to relate it to the other arts. It is the external aspect of the art that Cicero divided into *officium*, *finis*, *materia*, and *partes*, and this takes place before moving on to the internal aspect of the art. The latter aspect of *ars*, internal knowledge, is methodical reflection as well as the actual subject matter of the art: *intrinsecus, quae ita dat scientiam, ut illud ipsum, quod scientia dat, quibus rationibus faciamus ostendat* (“internal art that gives knowledge in such way that it shows by what means we achieve the very thing that the knowledge gives”). It is also characterized as knowledge “in action” (*in actu*); internal art enables us to apply knowledge in practice. For example, the internal aspect includes knowledge of what the parts of speech are, what the syllables are, and how errors can be avoided.